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BÁO CÁO 

 Tổng kết thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên Việt Nam 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2011 - 2020 

 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH THANH NIÊN  

Thanh niên Việt Nam nói chung và thanh niên tỉnh Đồng Tháp nói riêng 

được xem là một trong những nhân tố quan trọng trong sự phát triển của đất 

nước; là lực lượng đảm nhiệm những công việc đòi hỏi sự hy sinh gian khổ, sức 

khỏe và sáng tạo. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh được xem là đội dự 

bị tin cậy của Đảng, là lực lượng xung kích cách mạng, do đó đòi hỏi cần được 

giáo dục, đào tạo và bồi dưỡng để phát triển. 

Qua 10 năm thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên, thanh niên tỉnh 

Đồng Tháp có nhiều chuyển biến tích cực lẫn tiêu cực. Đa số thanh niên tỉnh 

Đồng Tháp mong muốn được tin tưởng, được giao những nhiệm vụ quan trọng 

để được cống hiến sức trẻ cho quê hương, đất nước; mong muốn được có việc 

làm, thu nhập ổn định, muốn được nâng cao đời sống văn hóa, tinh nhần, được 

sống trong môi trường lành mạnh và an toàn. Bên cạnh đó, một bộ phận thanh 

niên trên địa bàn tỉnh còn thiếu ý thức chấp hành pháp luật, sống thực dụng và 

xa rời truyền thống văn hóa dân tộc, tệ nạn xã hội trong thanh niên còn cao và 

diễn biến ngày càng phức tạp… 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU PHÁT 

TRIỂN THANH NIÊN GIAI ĐOẠN 2011 - 2020 

1. Kết quả công tác chỉ đạo triển khai thực hiện gồm: 

a) Công tác tuyên truyền phổ biến Chương trình 24 và Kế hoạch 51; 

Thực hiện Chương trình hành động số 24/CTr-UBND ngày 04/4/2012 

của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc phát triển thanh niên Đồng Tháp giai đoạn 

2011–2015 và tầm nhìn đến năm 2020 (gọi tắt là Chương trình số 24); Kế hoạch 

số 51/KH-UBND ngày 01/3/2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện 

Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn II 

(2016 - 2020) (gọi tắt là Kế hoạch số 51), Sở Khoa học và Công nghệ đã chỉ đạo 

các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở triển khai thực hiện đầy 

đủ các nội dung của 02 văn bản trên đến công chức, viên chức và người lao 

động tại cơ quan, đơn vị; đồng thời, lồng ghép triển khai vào các Hội nghị công 

chức, viên chức; các buổi sinh hoạt giáo dục truyền thống về Đảng, về Đoàn, 
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lịch sử dân tộc; triển khai gắn với các ngày lễ lớn của đất nước; trong các cuộc họp 

định kỳ hàng tháng, quý của cơ quan, đơn vị.  

Công tác tuyền truyền, phổ biến các văn bản về phát triển thanh niên 

tỉnh Đồng Tháp được Sở Khoa học và Công nghệ nghiêm túc triển khai thực 

hiện, đúng tinh thần chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

b) Công tác ban hành các văn bản triển khai thực hiện (kèm phụ lục I); 

c) Công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện; 

Công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc được thực hiện thường xuyên, định 

kỳ; Sở đã báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh kết quả giai đoạn I thực hiện Chương 

trình hành động phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2011 – 2015. 

d) Công tác chủ trì, phối hợp thực hiện nhiệm vụ được cấp có thẩm 

quyền giao. 

Đối với các nhiệm vụ chủ trì, phối hợp thực hiện, Sở Khoa học và Công 

nghệ đã phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành thực hiện đảm bảo tiến độ và đảm 

bảo các chỉ tiêu; phấn đấu cùng các ngành thực hiện thành công Chương trình và 

Kế hoạch theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh.               

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên theo 

các chỉ tiêu được giao tại Kế hoạch 51/KH-UBND: 

a) Tăng 15% số thanh niên được hỗ trợ ứng dụng, triển khai các ý tưởng 

sáng tạo, công trình nghiên cứu khoa học phục vụ sản xuất và đời sống so với 

năm 2015 

Thực hiện Chương trình số 24/CTr-UBND và Kế hoạch số 51/KH-UBND 

Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu xây dựng và thực hiện cơ chế hỗ trợ 

thanh niên nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và dịch vụ khoa học công 

nghệ; ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất và đời sống. 

Từ năm 2015, Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu UBND Tỉnh ban 

hành 07 Văn bản Quy phạm pháp luật liên quan tới ngành khoa học và công 

nghệ, trong đó Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND và 29/2019/QĐ-UBND là các 

cơ chế hỗ trợ cho các nhà sáng tạo không chuyên, thanh niên, học sinh tham gia 

nghiên cứu khoa học. 

Sở Khoa học và Công nghệ cũng thường xuyên phối hợp cùng Tỉnh Đoàn, 

Sở Giáo dục và Đào tạo, Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh hỗ trợ các 

giải pháp đạt giải trong các hội thi sáng tạo khoa học và kỹ thuật, cuộc thi sáng 

tạo thanh thiếu niên nhi đồng và Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh có khả 

năng áp dụng và mang lại hiệu quả trong sản xuất và đời sống. 
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b) Tăng 15% số thanh niên làm việc trong các tổ chức khoa học và công 

nghệ so với năm 2015 

Hoạt động nghiên cứu khoa học tại các cơ sở đào tạo trên địa bàn tỉnh 

từng bước được nâng cao. Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp cùng các cơ sở 

đào tạo tổ chức các mô hình, phong trào để thanh niên, học sinh, sinh viên cùng 

tham gia nghiên cứu khoa học.  

Quyết định số 34/2017/QĐ-UBND ngày 14/8/2017 của UBND Tỉnh quy 

định về quản lý và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp 

cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp tạo điều kiện thuận lợi để thúc đẩy hoạt động 

nghiên cứu khoa học tại các cơ sở đào tạo. 

c) Tăng 20% số công trình khoa học và công nghệ do thanh niên chủ trì 

so với năm 2015 

Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục phối hợp cùng Liên hiệp các Hội khoa 

học và kỹ thuật tỉnh, Tỉnh Đoàn tổ chức Hội thi sáng tạo khoa học và kỹ thuật 

tỉnh, Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng. Hội thi và Cuôc thi góp phần 

thúc đẩy hoạt động thi đua sáng tạo trên địa bàn tỉnh, từ đó tạo ra các giải pháp 

thúc đẩy hoạt động sản xuất – kinh doanh. 

Sở Khoa học và Công nghệ cũng đã phối hợp cùng Tỉnh Đoàn tổ chức 2 

cuộc thi “Thanh niên với khoa học và Công nghệ” vào các năm 2015, 2016 

nhằm đưa các chính sách về khoa học và công nghệ đến gần hơn với đoàn viên 

thanh niên trong tỉnh. 

Có 7 nhiệm vụ khoa học và công nghệ do thanh niên làm chủ nhiệm trong 

giai đoạn này, trong đó có 01 nhiệm vụ khoa và công nghệ cấp Tỉnh (Phụ lục 

kèm theo) 

d) Chỉ tiêu 20% thanh niên là chủ doanh nghiệp/chủ trang trại 

Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất 

áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến (ISO 9001, HACCP, ASC, 

BRC,…), kiểm toán năng lượng, hỗ trợ xác lập quyền sở hữu công nghiệp (bảo 

hộ nhãn hiệu), đăng ký mã số, mã vạch,… theo Quyết định số 12/2016/QĐ-

UBND trong đó đặc biệt chú ý tới doanh nghiệp khởi nghiệp. 

Xây dựng và triển khai thực hiện cơ chế, chính sách đầu tư, hỗ trợ ban 

đầu và khuyến khích đầu tư tiếp theo cho các tổ chức của thanh niên, cá nhân là 

thanh niên tham gia khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Phối hợp cùng Sở Kế hoạch 

và Đầu tư, Sở Công thương xây dựng Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2019 - 2020, định 

hướng đến năm 2025” đang trình UBND Tỉnh thẩm định, phê duyệt. 
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III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được  

Được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, lãnh đạo Sở, lãnh đạo các 

phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở công tác chỉ đạo thực hiện 

các nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình phát triển thanh niên Việt Nam trên 

địa bàn tỉnh được thực hiện xuyên suốt, góp phần hoàn thành nhiệm vụ của 

ngành khoa học và công nghệ trong Chương trình. 

Sở Khoa học và Công nghệ kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Hội đồng nhân dân tỉnh cụ thể hóa các văn bản quy phạm pháp luật về KH&CN, 

cập nhật những vấn đề mới phát sinh, góp phần đưa công tác triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ phát triển thanh niên vào nề nếp, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh 

tế - xã hội tại địa phương. 

Các chỉ tiêu được giao trong Kế hoạch số 51/KH-UBND cơ bản được 

hoàn thành theo đúng tiến độ được giao. 

2. Hạn chế, tồn tại 

Việc triển khai, thực hiện Chương trình, Kế hoạch được quan tâm, tuy 

nhiên đôi lúc chưa kịp thời, vẫn còn chỉ tiêu chưa đạt theo kế hoach. Bên cạnh 

các nguyên nhân khách quan, nguyên nhân chủ quan chủ yếu là do cán bộ được 

giao nhiệm vụ thay đổi và kiêm nhiệm nhiều công tác, chưa nắm vững các nội 

dung về Chương trình, kế hoạch nên việc tham mưu, triển khai thực hiện đôi lúc 

chưa kịp thời. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIAI ĐOẠN 2021 - 2030 

- Tiếp tục tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trong toàn đơn vị Chương trình hành động phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp 

và Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 

2017-2020, định hướng đến năm 2025 đối với thanh niên hiện nay. 

- Kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành sửa đổi, bổ sung các quy định 

thuộc lĩnh vực KH&CN khi có văn bản ban hành của cơ quan trung ương.  

- Triển khai và thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh về công tác quản lý 

thanh niên trong toàn ngành. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên gắn 

với việc thực hiện các nhiệm vụ, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội của ngành. 

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ về chuyên 

môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, năng lực quản lý đối với cán bộ, công chức, 

viên chức thông qua xây dựng các kế hoạch, dự án đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ 
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chuyên môn; cử cán bộ tham gia các khóa đào tạo trong và ngoài tỉnh phù hợp 

với chức năng, nhiệm vụ công tác của ngành. 

- Chú trọng công tác quy hoạch, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ trẻ, nữ có năng 

lực chuyên môn giỏi, tâm huyết với ngành và có chiều hướng phát triển tốt 

nhằm động viên, khích lệ tinh thần phấn đấu, tính xung kích, dám nghĩ dám làm, 

dám chịu trách nhiệm.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên 

của Sở Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2011 - 2020./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, VP.   

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

Huỳnh Văn Quản 
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